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Anotace

VACKOVÁ, Jana. Stres na pracovišti a psychické důsledky výkonu profese. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. 51 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce analyzuje pracovní zátěž a stres. Blíže se zabývá možnými

důsledky výkonu profese s akcentem na nejčastěji se vyskytující psychosomatická

onemocnění (syndrom vyhoření, deprese, chronický únavový syndrom) a dále rolí

protektivních faktorů při zvládání zátěže a stresu. Práce je rozdělena na část teoretickou

a empirickou. Teoretická část byla tvořena s ohledem na výzkumný soubor, jimž jsou

pracovníci neziskových organizací.

Cílem výzkumného šetření je zmapování důsledků výkonu povolání u pracovníků

neziskových organizací a moderujícího vlivu vybraných osobnostních charakteristik

a sociální opory. Jako výzkumná metoda kvantitativního šetření byly zvoleny

standardizované dotazníky (nezdolnost typu SOC, PSSS - Perceived Social Support

Scale, SMBM - Shiromova-Melamedova škála, SDS - Zungova sebeposuzovací

stupnice deprese).
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Annotation

VACKOVÁ, Jana. Stress in the workplace and psychological consequences of the

profession. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2016.

51 p. Bachelor thesis.

The thesis analyzes the workload and stress. It focuses on the possible

consequences of the profession with an emphasis on the most frequent psychosomatic

diseases (burnout, depression, chronic fatigue syndrome) and also the role of protective

factors in coping of onus and stress. The text is divided into theoretical and empirical

part. The theoretical part was made with respect to the research group, who are

employees of nonprofit organizations.

The aim of the research is mapping the consequences of the profession by the staff

of NGOs and the moderating influence of selected personality characteristics and social

support. As a quantitative research method has been chosen standardized questionnaires

(resilience of SOC type, PSSS - Perceived Social Support Scale, SMBM – Shirom-

Melamed scale, SDS - Zung self-rating depression scale).
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Úvod

Položíme-li si jednoduchou otázku, která si jako odpověď žádá jednotlivé

charakteristické rysy dnešní doby, troufám si tvrdit, že dříve nebo později se dostaneme

právě k problematice stresu. Je to zkrátka realita, se kterou se setkáváme téměř na

každém našem kroku a to zejména v práci a to ať už je naší pracovní náplní cokoliv. Na

člověka jsou ve všech ohledech neustále kladeny větší a větší nároky a k tomu, aby je

dokázal splňovat, je zapotřebí vyvinout značné úsilí. Mnohdy však na úkor vlastního

přesvědčení, zájmů nebo dokonce zdraví, což si často vůbec neuvědomujeme. I toto

byly důvody pro volbu tématu s touto problematikou, protože ačkoliv se jedná

o fenomén, je třeba odhalit ty pravé souvislosti proto, aby s ním člověk mohl účinně

pracovat, čelit mu a vyhnout se tak jeho negativním vlivům.

Tato práce nese název Stres na pracovišti a psychické důsledky výkonu profese.

Skládá se z části teoretické a části empirické a směřuje k podrobnějším poznatkům

týkajících se obecně profesí v neziskovém sektoru. Jsem přesvědčena, že směr, který

jsem si pro svou práci vybrala, tedy směr pracovníků neziskových organizací, byl tou

nejideálnější volbou, protože bych se ráda svému oboru věnovala i nadále. Ráda bych

získala podrobnější poznatky a obohatila s nimi nejen sebe, ale i své kolegy.

Teoretická část obsahuje celkem tři kapitoly. Každá z těchto kapitol začíná

stručným uvedením do následující problematiky, popřípadě krátkým pojednáním o tom,

s čím jsme se seznámili v předchozí části. Fakta jsou koncipována tak, aby se z té

nejobecnější teorie přešlo až k samotnému jádru věci. První kapitola pojednává

o psychické zátěži, jejím vzniku, zhodnocení, jejich pozitivních a negativních podobách

či jejich formách. Dále o pracovní zátěži, jejich podobách, kategoriích a o stresu, kde

nechybí jeho porovnání se zátěží, stresory, stresové situace, eustres a distres. V druhé

kapitole bude pozornost věnována důsledkům zátěže a stresu. A to jak těm obecným,

tak především psychickým. Třetí kapitola se bude zabývat odolností vůči stresu, jeho

zvládáním a prostředky, kterými si můžeme tento boj usnadnit.

Pro stručnou definici empirické části využiji stanovený cíl, kterým je zmapování

psychických důsledků výkonu dané profese a pozitivního vlivu psychické odolnosti

a sociální opory. Pro účely výzkumného šetření jsem zvolila kvantitativní metodu,

v podobě dotazníkové baterie, která je složena ze čtyř standardizovaných dotazníků.
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Teoretická část

1 Pracovní zátěž a stres

Když se řekne slovo stres, každého myšlenky přenesou do jiné životní oblasti.

Tím opět narážíme na fakt, že stres je všude okolo nás a asi bychom hledali marně

někoho, kdo ho mnohdy i v pravidelných dávkách, nezakouší právě ve svém pracovním

prostředí, kde jsme vystaveni nejrůznějším vlivům pracovní zátěže.

Tato kapitola je věnována obecnému pojetí zátěže, které plynule přechází právě

k té pracovní. Zde jsou uvedeny třeba příklady činitelů, kteří nás v práci nejvíce

zatěžují, což už je pouze krůček od toho, abychom navázali na samotný stres, kde se

v neposlední řadě dočteme, jaký je vlastně rozdíl mezi těmito dvěma fenomény.

1.1 Psychická zátěž

Štikar a kol., ve své publikaci Psychologie ve světě práce vysvětluje obecně

pojem zátěž následovně (2003, s. 73): „Zátěž je možno chápat jako porušení rovnováhy

mezi vnitřním stavem systému a jeho vnějším okolím (prostředím), jež lze označit jako

systém vnější. Zatěžovaný systém může být chápán jako podsystém dalšího systému.

Stupeň zátěže je dán především intenzitou působení vnějších vlivů (vnějšího systému)

a vlastnostmi (tj. výkonnostní či kapacitou) systému zatěžovaného.“ Uvedení autoři zde

také zmiňují podstatný fakt, že např. v angličtině se pro toto využívá právě pojmu

„stress“. Je třeba ale pamatovat, že forem či pojetí zátěže je mnoho.

Jak ale zátěž vlastně vzniká? „Zátěž tedy vzniká v důsledku nesouladu mezi

požadavky a podmínkami na jedné straně a vlastnostmi a stavem člověka na straně

druhé.“ (Štikar a kol., 2003, s. 74)

K tomu, aby mohla být zátěž zhodnocena, je třeba zohlednit níže uvedené jevy:

 „požadavky kladené na činnost (současně i podmínky, za nichž je činnost

realizována),

 chování jedince při činnosti, jež se projevuje ve vnější (objektivní) i ve vnitřní

(prožitkové) sféře,

 nároky, jež kladou tyto požadavky a podmínky na vlastnosti jedince.“ (Štikar

a kol. 2003, s. 74)
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To potvrzuje i Mikšík tvrzením, že k posuzování zátěžových situací je nutné vzít

v úvahu dva hlavní přístupy (2009, s. 32): „Jsou hodnoceny a analyzovány buď

z hlediska objektivního tlaku prostředí, či z hlediska vnitřních změn v osobnosti, resp.

v interakčních kontextech.“

Obecnou charakteristiku v předchozím textu lze dále pro ujasnění doplnit o užší,

poněkud přesnější teoretické vymezení, které udává Štikar a kol., čímž se postupně

dostáváme i hlouběji pod povrch daného téma (2003, s. 74): „Z tohoto hlediska lze

psychickou zátěž definovat jako proces psychického zpracování a vyrovnávání se

s požadavky a vlivy životního a pracovního prostředí přičemž prostředím se rozumí vše,

co člověka obklopuje včetně společenských vazeb, událostí a požadavků na chování.“

Mikšík (2009) ale také zdůrazňuje, že na běžnou psychickou zátěž, se kterou se

v životě setkáváme, a kterou může být i vybočení ze zažitých stereotypů je naše tělo

vyzbrojeno a dochází tak k našemu rozvoji tím, že získáváme např. nové zkušenosti,

postoje, atd. V tomto případě se podle něj jedná o zátěž optimální, kterou lze vnímat,

jako pozitivního činitele, provázeného radostí, což do jisté míry i vyvrací zdání, které na

sebe tento jev může v prvních chvílích vrhat. Dalším hlediskem zátěže, kterým ji lze

nějak vymezit, je zátěž pesimální. „Výrazně nízké či nadměrně vysoké nároky životních

či situačních kontextů na psychiku osobnosti (co do intenzity či délky trvání)


[…]


vyhoření, i když v případě posuzování není možno určit, který z těchto jevů se

vyskytoval dříve. H 2 se potvrdila;

 Dle předpokladů vyšla pozitivní data, s ohledem na stanovenou hypotézu

i u vzájemných vztahů mezi psychickou odolností a depresí. Mezi depresí

a psychickou odolností (r = - 0,69), depresí a srozumitelností (r = - 0,53),

depresí a zvládnutelností (r = - 0,65) a depresí a smysluplností (r = - 0,54). H 3

se potvrdila;

 Opodstatněný byl též názor, že vyšší úroveň psychické odolnosti má kladný

efekt vůči syndromu vyhoření. Konečné výsledky hovoří takto: syndrom

vyhoření a psychická odolnost (r = - 0,47), syndrom vyhoření a srozumitelnost

(r = - 0,35), syndromem vyhoření a zvládnutelnost (r = - 0,41) a syndrom

vyhoření a smysluplnost (r = - 0,41). H 4 se potvrdila;

 Míra pociťované sociální opory se zde projevila, jako stěžejní při eliminaci

známek deprese, což dokazují výsledná data. Vztah deprese a celkové sociální

opory (r = - 0,65), deprese a sociální opory ze strany blízké osoby (r = - 0,51),

deprese a sociální opory od rodiny (r = - 0,64) a deprese a sociální opory od

známých (r = -0,58). H 5 se potvrdila;

 Stejně tak, jako u deprese, se sociální opora projevila i ve vztahu k syndromu

vyhoření. Syndrom vyhoření : celková sociální opora (r = - 0,45), syndrom

vyhoření : sociální opora ze strany blízké osoby (r = - 0,37), syndrom vyhoření :

sociální opora ze strany rodiny (r = - 0,46) a sociální opora : známí (r = - 0,37).

H 6 se potvrdila.
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Závěr

Tématem bakalářské práce je Stres na pracovišti a psychické důsledky výkonu

profese.

První, teoretická část, je široce zaměřena na obecnou teorii, vztahující se ke

stěžejnímu tématu a v té druhé, empirické části, je pak pozornost věnována především

pracovníkům neziskových organizací, jimž je práce primárně věnována, a na které bylo

myšleno i při tvorbě teoretické části. Ta má být podkladem pro navrhnuté výzkumné

šetření.

Teorie je rozčleněna do třech kapitol pod názvy Pracovní zátěž a stres, Psychické

důsledky zátěže a stresu a Resilience a zvládání stresu, které jsou dále děleny do

menších podkapitol. První kapitola začíná psychickou zátěží, což je jakýsi prostředník

k tomu, jak se dostat k pracovní zátěži a jak si ji od té psychické logicky odvodit

a srovnat si tak v hlavě jejich souvislosti. Zde jsem se snažila vystihnout ty

nejpodstatnější skutečnosti, které se tématu týkají. Kapitola dále pokračuje stresem,

jemuž se podrobně věnuje a se kterým souvisejí i charakteristiky dalších jevů, jakými

jsou např. životní události, mikrostresory, makrostresory, distres či eustres. Druhá

kapitola byla opět zpočátku vystavěna na obecnější rovině. Později pak přešla až

k vybraným psychickým důsledkům zátěže a stresu, které by mohly cílovou skupinu

nejčastěji postihovat. Celý blok je pak ukončen poslední kapitolou, nastiňující možnosti

a předpoklady, jak se s popsanými neduhy vypořádat a jak se jim nejúčinněji bránit.

Empirická část obsahuje pouze jednu kapitolu a to pod názvem Psychické

důsledky výkonu profese. Ta taktéž zahrnuje několik dalších podkapitol, jež se věnují

výzkumnému šetření a postupně na sebe navazují až do konečného stádia, kterým je

souhrn. V tomto úseku je vytyčen cíl práce, jímž je zmapování psychických důsledků

dané profese a vlivu vybraných činitelů, což jsou v tomto případě psychická odolnost

a sociální opora, jako moderátory zdraví. Jsou zde stanoveny hypotézy a podrobně

charakterizován výzkumný soubor, procedura či popis výzkumných metod. K dispozici

jsou tu i podrobné výsledky výzkumného šetření, vyjádření k jednotlivým hypotézám

a souhrn.

I když by se mohlo zdát, že na tomto poli působnosti již není co objevovat, vše již

bylo řečeno či psáno, o čemž může přesvědčit široká škála dostupné literatury, tak daná

teorie a hlavně výzkum můžou čtenáře přesvědčit o tom, že i když se jedná o tak
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notoricky známé téma, nejspíš není stále něco v pořádku. To dokládají i výsledky ve

druhé části práce. Proto jsem ráda, že volba padla právě na tuto problematiku a troufám

si tvrdit, že mě budou poznatky z tohoto počinu provázet i další mojí praxí

v neziskovém sektoru a pevně věřím, že je budu moci předávat dál a přispěji tak svou

měrou k tomu, aby byly obtíže s bojem proti těmto neduhům eliminovány, alespoň pro

pár kolegů. Velice příjemně mě překvapily i výstupy, které dokládají pozitivní vliv

psychické odolnosti a sociální opory, i když je jasné, že prostředníků k lepšímu

profesnímu životu bez stresu je daleko víc.

Bakalářská práce potvrdila zvýšenou náročnost práce s lidmi a to konkrétně

u zaměstnanců neziskového sektoru, z nichž 50 % jeví alespoň minimální známky

deprese. Dále se prokázaly vzájemné vztahy mezi depresí a syndromem vyhoření

a moderující vliv psychické odolnosti a sociální opory na tyto dva záškodníky, kterými

deprese a syndrom vyhoření bezesporu jsou. Tato skupina se tedy dá považovat za více

ohrožené, z pohledu deprese a syndromu vyhoření. Na druhou stranu je možný spoleh

na vybrané moderátory, které, jak ukázal výzkum, skutečně fungují.
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