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Struktura a úroveň práce: Téma práce je velmi aktuální, reaguje na současné nároky na psychiku

zaměstnanců v neziskových organizacích. Je rozdělena na část teoretickou a empirickou. Teoretická

část práce se skládá ze tří kapitol, ve kterých autorka seznamuje se základními pojmy vztahujícími se

k tématu. Tato část práce má výrazně charakter kompilátu odborné literatury. V této části práce

postrádám analýzu (nebo charakteristiku) prostředí neziskových organizací a popis zátěžových

faktorů, kterými toto prostředí ovlivňuje psychický stav zaměstnanců. Empirická část práce tvoří

kvalitativní výzkumné šetření prostřednictvím využití vybraných standardizovaných dotazníků.

Koncept šetření je promyšlený a zajišťující validitu zjištěných výsledků. Na koncepci výzkumu je

významně patné odborné vedení vedoucím práce. Design výzkumu odpovídá požadavkům. Vychází

z logicky stanovených hypotéz. Výsledky šetření jsou prezentovány přehledně s následnou diskusí.

Téma práce: je aktuální a zabývá se obecně zátěžovými faktory na pracovišti.

Rozsah práce: přiměřený, odpovídá zvolenému tématu.

Zaměření práce: spojuje prvky teoretické a empirické práce, praktikuje popisný výzkum.

Metodologický přístup: kvantitativní výzkumné šetření ve čtyřech souvisejících oblastech za použití

standardizovaných dotazníků.

Cíl práce: zmapování psychických důsledků výkonů dané profese a pozitivního vlivu psychické

odolnosti a sociální opory se vztahuje výhradně k empirické části a je splněn.

Použitá literatura: dostatečný výběr pro plánovaný rozsah práce.

Citace v textu: přiměřená a formálně správná.

Jazyková a stylistická úroveň práce: kultivovaný odborný jazyk bez gramatických a pravopisných

chyb s drobnými formulačními pochybeními (např. úvodní pasáže kap2., a podkap. 2.1.

Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce.

Autorka bakalářské práce prokázala:

a) souhrnnou – interdisciplinární orientaci v řešeném problému C

b) hlubší zájem o zvolené odborné téma C

c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka C

d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat k

nim stanovisko

C

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky B

f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi C

g) tvořivost při zpracování tématu C

h) schopnost samostatné práce bez výrazných zásahů vedoucího -

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Popište specifické podmínky pracovního prostředí pracovníků v pomáhajících profesích a vliv na

jejich pracovní a psychickou zátěž.

Předložená bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Výsledné hodnocení:
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